

Foretræde ved Socialudvalget.

Jeg henvender mig på vegne af Himmelblå som er et møde- og rådgivningssted for anbragte og tidligere anbragte unge fra 16 år i Esbjerg. Tilbuddet er drevet af Satspuljemidler (Lige muligheder), midlerne ophører ved udgangen af 2012 og desværre har vi netop fået afslag på driftspuljemidler (journalnr:2281-0010-01) fra 2013.

Ca 70 unge har gennem 3 år frivilligt frekventeret tilbuddet. De unge kan benytte tilbuddet ud fra deres behov, der er ingen visitation fra myndigheds side.

Formanden for Børnerådet, Lisbeth Zornig Andersen følger tilbuddet og virker som sparringspartner for såvel de unge som for undertegnede.

Endvidere har Himmelblå et samarbejde med Baglandet i Vejle (et frivilligt tilbud for anbragte og tidligere anbragte).

På nuværende tidspunkt er virkeligheden, at Himmelblå må lukke ned ved udgangen 2012, hvilket vil få stor betydning for målgruppen. En udsat gruppe, der er ensomme, psykisk sårbare, 90 % er på kontanthjælp, de har vanskelig ved at fastholde uddannelse/arbejde. De har ikke familiemedlemmer eller andre, de kan henvende sig til, for at få støtte og vejledning til voksenlivets udfordringer, hvorfor det vil være et svigt for målgruppen at lukke tilbuddet.

Himmelblå har opnået gode resultater i forhold til målgruppen.

- De unges ensomhed er mindsket
- De bliver set, hørt og respekteret for de mennesker de hver især er.
- De får etableret et netværk
- De får hjælp til at forstå breve fra myndigheder samt støtte til at kontakte myndigheder.
- De får støtte (bisidder) til møder. De unge har ofte vanskelig ved at selv at deltage i møder, da de oplever de ikke bliver hørt. Deres oplevelser med myndigheder har ofte bevirket, de har en frygtsomhed og en vagtsomhed overfor systemet.
- Flere unge vælger at have kontinuerlige samtaler med projektkoordinatoren. Disse mindsker deres psykiske sårbarhed.
- De oplever en nærhed, en tryghed og tillid til voksne som har fokus på de unges ressourcer.

Organisatorisk er Himmelblå i færd med at etablere sig som en frivillig forening med bestyrelse og vedtægter. Tilbuddet vil indføre frivillige mentorer, som kan støtte de unge videre i deres voksenliv.

Der arbejdes kontinuerligt på at etablere et tværfagligt samarbejde med UU-vejleder, psykiatri, jobcenter, kommunens voksenafdeling, uddannelsesinstitutioner m.fl. således de unges sociale integration styrkes.

Såfremt tilbuddet lukkes ved udgangen af 2012, vil konsekvenserne for flere af de unge for eksempel være, at deres psykiske sårbarhed øges, ensomheden øges, nogle vil blive hjemløse, da de ikke magter at have selvstændig kontakt til myndigheder/passe deres pligter i forhold til kontanthjælp m.m.

Samfundsøkonomisk kan det derfor frygtes, at det vil være dyrere at lukke Himmelblå, frem for at fortsat at afsætte midler til at anbragte og tidligere anbragte kan få støtte til at komme videre i deres voksenliv.

Med venlig hilsen
Lisbeth Larsen
Projektleder, socialpædagog og cand.scient.soc.

